Dirigeant de droit : **29, 111, 135, 154, 257, 297, 302, 355, 357, 419, 423, 429, 437, 441, 444, 448, 455, 457, 463, 467, 473, 483.**  
- *Définition* : **393.**  
- *Et action en responsabilité pour faute particulièrement anormale* : **393 et s.**

Dirigeant de fait : **29, 40, 111, 134, 154, 235, 257, 297, 302, 355, 357, 393 et s., 419, 423, 426 et s., 429, 437, 441, 444, 448 et s., 455, 457, 463, 467, 473, 483.**  
- *Assurance* : **467.**  
- *Définition* : **393.**  
- *Et action en responsabilité pour faute particulièrement anormale* : **393 et s.**

Discipline collective : **6, 21, 37, 81, 214, 335, 356, 404, 408, 436, 455.**

Distinction entre dommage et préjudice : **401 et s., 438.**

**Domage :**

- *V., cessation des paiements.*
- *V., insuffisance d'actif.*

**Domage antérieur :**

- *Application du droit commun de la responsabilité civile : 82 et s.*
- *Concurrence déloyale : 85 et s.*
- *Rupture de la relation commerciale établie : 83 et s.*
- *V., rupture de concours bancaire.*

**Domage issu de l'ouverture d'une procédure collective : 87 et s., 108, 239, 415.**

**Droit au crédit : 216 et s., 237, 239, 433, 480.**

- *Confiance : 183, 190 et s., 205, 207, 218 et s., 223, 225, 239, 356, 480.*
- *Consécration : 220 et s.*
- *Conseil arbitral du crédit : 224 :*
- *Délibération de la HALDE : 221, 237.*
- *Droit fondamentaux : 220.*
- *Limites au refus de crédit : 219.*
- *Médiateur du crédit : 223.*
- *Préjudice de l'emprunteur : 222.*
- *Refus de crédit (principe) : 217.*

**Droits propres : 96, 99, 481.**

- *Action contre l'état : 48.*
- *Assouplissement de la règle du dessaisissement : 103 et s.*

**-E-**

**Efficacité du droit des procédures collectives : 19, 23, 46, 62, 70, 74, 79 et s., 81, 150, 203, 207, 211 et s., 216 et s., 221, 238 et s., 306, 312, 457.**

- *Action en responsabilité pour insuffisance d'actif participe à : 211, 312.*
- *Défense de l' : 70, 211, 221, 312.*
- *V., efficacité juridique du droit des procédures collectives.*

**Efficacité juridique du droit des procédures collectives : 19, 113, 257, 259, 265 et s., 282 et s., 303, 305 et s., 312, 315, 318, 320, 325 et s., 329 et s., 336, 338 et s., 346 et s., 351 et s., 354 et s., 360 et s., 364, 366, 382, 412, 417 et s., 422, 433, 436, 438 et s., 442 et s., 456, 475 et s., 484.**

- *Définition : 242.*

**EIRL : 138 et s., 149, 481.**

- *Action en extension : 144 et s.*
- *Action en responsabilité pour insuffisance d'actif : 145 et s.*
- *Affectation patrimoniale : 139 et s., 210, 450 et s., 483.*
- *Conditions : 139 et s.*
- *Défendeur à l'action en responsabilité pour insuffisance d'actif : 451.*
- *Responsabilité praeter patrimoniale : 149, 481.*
- *V., faute particulièrement anormale.*

**Épigenèse de la responsabilité : 477.**

**Équilibre des intérêts : 208 et s., 339, 346, 351 et s., 361 et s., 404, 419, 422, 436.**

- *V., balance des intérêts.*
- *V., intérêt réel.*
- *V., intérêt virtuel.*
- *V., théorie de l'équilibre de l'intérêt.*

Expert-comptable : **325, 345.**

- *Responsabilité* : **43.**

-F-

Faillite personnelle : **12, 119, 178, 290, 445.**

- *Non exécution de la condamnation relative à la contribution de l'insuffisance d'actif* : **69, 324 et s., 328, 444.**

Fait générateur de la créance : **107, 467.**

Fait justificatif :

- *Consentement de la victime* : **231.**

- *Droit de la concurrence* : **233.**

- *État de nécessité* : **230, 238.**

- *Fait justificatif de groupe* : **232.**

- *Fait justificatif tiré de la procédure collective* : **235.**

- *Légitime défense* : **231.**

- *Ordre ou permission de la loi* : **230.**

- *Réforme de la responsabilité civile* : **231.**

- *Rejet des clauses limitatives de responsabilité* : **233.**

- *Rejet des faits justificatifs comme moyen de défense* : **234.**

Faute :

- *Élément matériel des actions en responsabilité de la procédure collective* : **363 et s.**

Faute aggravée de gestion : **203, 377 et s., 382 et s., 399 et s., 405, 407, 424 et s., 427 et s., 437, 439, 451, 463, 465, 468, 473, 475, 481 et s.**

- *Aggravation* : **165, 191, 366, 379 et s., 383, 386 et s., 398, 413, 475, 481.**

- *Agrégation* : **158 et s., 234, 383.**

- *Assurance* : **463 et s.**

- *Définition* : **203, 293, 378 et s.**

- *Étendue* : **293.**

- *Erreur et* : **380 et s.**

- *Faute caractérisée au sens de* : **298, 369 et s.**

- *Faute extrinsèque à l'activité* : **160 et s.**

- *Faute intrinsèque à l'activité* : **158 et s.**

- *Faute mixte* : **162 et s.**

- *Faute nécessaire* : **317.**

- *Fonction* : **379.**

- *Imprudence et* : **385 et s.**

- *V., lien de causalité.*

Faute caractérisée : **71, 113, 173, 203, 297 et s., 318, 369 et s., 426 et s., 438, 471.**

- *Assurance* : **471.**

- *Droit civil* : **371 et s.**

- *Droit médical* : **373 et s.**

- *Droit pénal* : **376 et s.**

Faute de gestion :

- *V., faute aggravée de gestion.*

Faute du dirigeant qui a contribué à la cessation des paiements : **77, 111, 154, 257, 302 et s., 319, 357, 410, 412, 418, 423, 426, 428 et s., 482.**

- *V., faute aggravée de gestion.*

Faute du dirigeant qui a contribué à l'insuffisance d'actif : **113, 145, 148, 150, 156 et s., 164 et s., 200, 226, 297 et s., 300, 355, 419, 425, 427, 475, 479.**  
- *V., faute aggravée de gestion.*

Faute grave : **176, 205, 283 et s., 288, 290, 297 et s., 301, 367 et s., 369 et s., 379, 397, 437.**

Faute lourde : **47, 62, 103 et s., 134, 147, 149, 234, 284 et s., 293, 298, 309, 367 et s., 371 et s., 378, 381, 397 et s., 437.**  
- *V., faute particulièrement anormale.*

Faute particulièrement anormale : **399, 403, 408, 437, 463, 473, 475.**  
- *Anormalité* : **399 et s.**  
- *Assurance* : **468 et s.**  
- *Conception subjective* : **398 et s.**  
- *Déclin de la responsabilité* : **388, 395, 437.**  
- *Écran social* : **394.**  
- *EIRL et* : **395.**  
- *Faute lourde* : **397 et s.**  
- *Ordre externe* : **390.**  
- *Origine* : **387 et s.**  
- *Tiers* :  
- *Associé (non)* : **392.**  
- *Commissaire aux comptes* : **391.**  
- *Créancier* : **391.**  
- *Obligataire* : **391.**  
- *Salarié* : **391.**  
- *V., action en responsabilité pour faute particulièrement anormale.*

Faute séparable des fonctions : **36, 387 et s., 469 et s.**  
- *V., faute particulièrement anormale.*

Fichier bancaire des entreprises : **150.**

Finalité économique de la procédure collective : **13, 32, 79, 153, 275, 306.**

Finalité des procédures collectives : **19, 24, 36, 46, 55, 62, 70, 77, 80, 149, 211, 213, 215, 237, 306, 346, 361, 436, 478, 483.**  
- *Abrogation de l'extension à titre de sanction* : **32.**  
- *Abrogation de l'obligation aux dettes sociales* : **33.**  
- *Abrogation du redressement et de la liquidation judiciaire à titre personnel* : **33.**

Finalité juridique des procédures collectives : **24 et s., 35, 79.**  
- *Procédures préventives* : **25 et s.**  
- *Procédures de traitement* : **29 et s.**

Fonction de la responsabilité civile :  
- *Défense de l'efficacité juridique* : **65, 68, 70, 211, 221, 312, 315.**  
- *Inefficacité de (dans la cadre de l'action en responsabilité pour insuffisance d'actif)* : **80, 238, 379, 479.**  
- *Normative* : **70, 310, 315 et s., 359.**  
- *Réparatrice ou indemnitaire* : **64, 70, 80, 150, 165, 238, 310 et s., 314 et s., 320, 329, 353 et s., 359 et s., 365, 379, 383, 462, 475, 479.**  
- *V., fonction protectrice.*  
- *V., système de réparation-punitif.*

Fonction protectrice de la responsabilité civile : **120, 166, 234, 258, 320, 326 et s., 331, 339, 352, 354, 360, 362, 366 et s., 379, 382, 405, 433, 477 et s., 479 et s.**

- *Et intérêt* :

- *Conception créatrice de* : **350.**

- *Lésion des intérêts* : **407, 437, 465.**

- *V., équilibre des intérêts.*

- *V., hiérarchie des intérêts.*

- *V., politique juridique de la procédure collective.*

- *Protection de l'efficacité juridique* : **326, 352, 354, 382, 477 et s.**

Force obligatoire du contrat : **208, 338.**

- *V., Poursuite des contrats en cours.*

Fraude : **9 et s., 36, 47, 59, 119, 125 et s., 142, 144 et s., 169, 173 et s., 187, 204, 277, 279, 284, 296, 429, 481.**

- *Cause d'engagement de la responsabilité du créancier souteneur* : **133 et s.**

- *V., reprise des poursuites individuelles.*

**-G-**

Groupe européen du droit de la responsabilité civile : **15.**

**-H-**

Hiérarchie des intérêts : **347, 360.**

- *Affirmation jurisprudentielle* : **349.**

- *Influence de l'ouverture de la procédure* : **348.**

- *Intérêt de la procédure (primauté de)* : **347.**

- *Intérêts dans la procédure* : **333, 347, 349, 353.**

Holisme : **6, 241, 275, 282, 309, 326 et s., 354, 410, 439, 476.**

- *Action holiste* : **327.**

- *Analogie avec la procédure collective* : **274.**

- *Définition* : **273.**

- *Holisme de la procédure collective* : **306.**

- *Holisme juridique* : **274 et s., 306.**

Huissier de justice :

- *Responsabilité* : **44.**

**-I-**

Individualisme de la responsabilité civile : **18, 267 et s, 275, 306, 326 et s.**

- *Évolution des techniques* : **268.**

- *Responsabilité du fait d'autrui* : **272.**

- *Responsabilité du fait des choses* : **269.**

Insuffisance d'actif :

- *Définition* : 413.
- *Dualisme* : 414.
- *Préjudice non-réparable* : 415.
- *Trouble* : 415.
- *V., préjudice économique pur.*

Intérêt collectif des créanciers : 6, 53, 56 et s., 60 et s., 65 et s., 70, 76, 79, 96, 99 et s., 103, 144, 148 et s., 168, 172, 177, 204, 329, 332 et s., 339, 342, 345, 361, 409, 439, 447, 449, 458.

- *Défense de* : 56, 60, 62, 66, 70, 333.
- *Définition* : 333 et s.
- *Intérêt général (diffère de)* : 335.
- *Intérêt immanent* : 334 et s.
- *Intérêt individuel (diffère de)* : 334.
- *Intérêt transcendant* : 334 et s.
- *V., politique juridique de la procédure collective.*
- *V., Reconstitution du gage commun.*

Intérêt de l'entreprise (ou de la société) : 56, 92, 133, 169, 171 et s., 174, 204, 208, 215, 225 et s., 227 et s., 253, 256, 258, 261, 332 et s., 336 et s., 342, 349, 360, 399, 413, 427, 469, 482, 484.

- *Intérêt immanent* : 337.
- *Intérêt transcendant* : 337.
- *V., conversion forcée des créances.*

Intérêt général : 23, 29, 52, 56, 67, 74 et s., 92, 138, 205, 212, 220, 252, 254, 264 et s., 301, 327, 335 et s., 348, 351 et s., 357, 360, 366 et s., 447, 454, 460, 476, 479 et s.

- *Défense de* : 71 et s., 74 et s., 92, 457, 482.
- *Intérêt économique* : 76, 242, 339.

Intérêt individuel (ou personnel) : 43, 55, 62, 79, 239, 335, 346, 355 et s., 380, 403, 407, 447.

Intérêt public de la procédure collective :

- *Intérêt collectif (diffère de)* : 340.
- *Maintien de l'activité* : 30, 223, 253 et s., 329, 340 et s.
- *Ordre public (diffère de)* : 340.
- *Primauté* : 341.

Intérêt réel : 354 et s., 360 et s., 366 et s., 404 et s., 407, 418 et s., 436, 438, 480.

- *Définition* : 354.

Intérêt virtuel : 354 et s., 361 et s., 380, 404 et s., 407, 418 et s., 436, 438, 480.

- *Définition* : 354.

Intérêts en présence : 23, 80, 210, 237, 329, 332, 339 et s., 353, 360, 362, 459.

- *Incommensurabilité* : 353.
- *V., balance des intérêts.*
- *V., juge-commissaire.*

-J-

Juge-commissaire : 48, 57 et s., 119, 208 et s., 211, 260, 447, 454, 483.

- *Équilibre des intérêts en présence* : 46, 237, 339 et s.
- *Mission* : 46.
- *Obligation de surseoir à statuer* : 46.
- *V., responsabilité du juge-commissaire.*

-L-

Lien de causalité : **39 et s., 44, 52, 82, 89 et s., 124, 129, 131 et s., 136, 156, 165, 205, 222, 271, 293, 297, 300, 312, 401, 406, 437 et s., 448, 451, 459, 475, 477.**

- *Contribution* :

- *Application de la théorie de l'équivalence des conditions* : **424.**

- *Causalité et qualification de la faute aggravée de gestion* : **428.**

- *Cumul entre les actions en responsabilité pour insuffisance d'actif* : **426.**

- *Définition* : **423.**

- *Limites à l'application de la théorie de l'équivalence des conditions* : **425.**

- *Généralités* : **420 et s.**

- *Le fait des concours* :

- *Application de la théorie de l'équivalence des conditions* : **430.**

- *Concours fautifs* : **432.**

- *Irresponsabilité du fait des choses* : **433 et s.**

- *V., rupture du concours bancaire.*

Lien global : **282.**

Lien incident : **282.**

Liquidateur judiciaire : **72.**

- *Carence* : **60 et s., 344, 448.**

- *Défense de l'intérêt collectif des créanciers* : **56, 148, 160, 194, 287, 431, 447.**

- *Devoir de prudence et de diligence* : **54.**

- *Obligations de moyens renforcée* : **54.**

- *Obligation de résultat (non)* : **53.**

- *Représentation du débiteur* : **98 et s., 129.**

- *Responsabilité* : **53 et s., 211, 215.**

- *V., action en responsabilité pour insuffisance d'actif.*

- *V., contrôleur.*

Liquidation judiciaire :

- *Fonction de financement* : **63, 65, 79.**

- *V., action en responsabilité pour insuffisance d'actif.*

- *V., action en responsabilité pour insuffisance d'actif de la filiale.*

-M-

Mandataire *ad hoc* : **26, 99, 142, 172, 227.**

Mandataire de justice : **61, 79, 116, 208, 212, 237, 240, 273.**

- *Collaborateur du service public de la justice* : **48.**

- *Responsabilité délictuelle* : **49.**

Mandataire judiciaire : **29, 57 et s., 63, 69, 84, 111 et s., 145, 154, 257, 302, 304 et s., 326, 357, 423, 448, 454, 456, 482.**

- *V., action en responsabilité pour cessation des paiements.*

Mesure conservatoire : **29 et s., 35, 70, 74, 77, 111, 147, 154 et s., 170, 224, 257, 302 et s., 316, 319, 328, 330, 357, 418 et s., 423, 429, 443, 453 et s., 472, 483.**

Ministère public : **62 et s., 71, 80, 88, 90, 113, 145, 170, 191, 252, 265, 298 et s., 323, 326 et s., 336, 409, 482 et s.**

- *Évolution de l'intervention* : **75.**

- *Représentant de l'intérêt général* : **75.**

- *V., action en responsabilité pour insuffisance d'actif.*

- *V., action en responsabilité pour insuffisance d'actif de la filiale.*

*Missi in possessionem* : **9.**

-N-

Notaire : **235.**

- *Responsabilité* : **42 et s., 99.**

-O-

Obligation de moyens / de moyens renforcée : **146, 226.**

- *V., administrateur judiciaire.*

- *V., liquidateur judiciaire.*

Obligation de résultat : **50.**

- *V., administrateur judiciaire.*

- *V., liquidateur judiciaire.*

Ordre public des procédures collectives : **21, 105, 340, 342.**

Ordre public économique : **77, 80.**

-P-

Paradigme : **308 et s., 321, 325, 381 et s.**

Politique économique : **19, 221, 241 et s., 250, 257, 262 et s., 282, 301, 303, 305 et s., 326 et s., 331, 336, 347, 352, 358 et s., 360 et s., 367, 391, 417 et s., 478, 480.**

- *Conjoncturelle* : **11, 246.**

- *Définition* : **245.**

- *Objectifs* : **246.**

- *Offre et demande* : **243 et s.**

- *Structurelle* : **11, 246 et s.**

Politique juridique de la procédure collective : **37 et s., 41, 45, 54 et s., 58, 60, 63, 68 et s., 72, 77, 105, 207 et s., 214, 221, 226 et s., 247, 257, 266 et s., 281 et s., 336, 339, 342, 354, 356 et s., 360 et s., 382, 399, 408, 419, 428, 426, 439, 443, 445, 475 et s., 480, 482.**

- *Approche systémique* : **309 et s.**

- *Définition* : **24, 79 et s., 147 et s., 234, 237 et s., 305 et s., 326 et s., 331, 363.**

- *Équilibre de* : **216, 238.**

- *Fondement* : **346 et s., 351, 363, 401, 403, 438.**

- *Législation actuelle* : **34 et s., 258 et s., 265.**

Poursuite des contrats en cours : **191, 207 et s., 473, 482.**

- *Contrats concernés* : **209.**
- *V., bail commercial.*
- *V., force obligatoire des contrats.*